W czasach republiki, to właśnie, za pośrednictwem bankierów realizowano większość ważnych przedsięwzięć gospodarczych. Jedną z typowych operacji świadczonych przez bankierów było przyjmowanie depozytów<sup>860</sup>. Kontrakt depozytowy i jego istota została

---

<sup>855</sup> J. SONDEL, *Słownik łacińsko – polski*, cit., s. 840 – 841, s.v. *respondit*.

<sup>856</sup> G. WESENBERG, op. cit., s. 25.

<sup>857</sup> D. 42, 5, 24, 2-3 (*Ulpianus libro sexagesimo tertio ad edictum*): 2. *In bonis mensularii vendundis post privilegia potiore eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperunt a ceteris creditoribus non separantur, et merito: aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen nummi exstent, vindicari eos posse puto a depositariis et futurum eum qui vindicat ante privilegia.* 3. *Eorum ratio prior est creditorum, quorum pecunia ad creditores privilegiarios pervenit. Pervenisse autem quemadmodum accipimus, utrum si statim profecta est ab inferioribus ad privilegiarios an vero et si per debitoris personam, hoc est si ante ei numerata sit et sic debitoris facta creditori privilegiario numerata est? Quod quidem potest benigne dici, si modo non post aliquod intervallum id factum sit.*

<sup>858</sup> I. SZPRINGER, *Wybrane przywileje egzekucyjne w prawie rzymskim*, cit., s. 140-141.

<sup>859</sup> J. SONDEL, *Szczególne rodzaje depozytu w prawie rzymskim*, «Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego» CLIX, Prace Prawnicze, Zeszyt 30, Kraków 1967, s. 5.

<sup>860</sup> P. NICZYPORUK, A. TALECKA, *Czynności bankowe w starożytnym Rzymie a współczesne polskie prawo bankowe*, [w:] *Pieniądz i banki – wspólnota dziejów. Białoruś – Litwa – Łotwa – Polska – Ukraina. Materiały z V Międzynarodowej Konferencji Numizmatycznej*, Warszawa 2002, s. 17 i n.; O innych czynnościach zob. M.

opisana w tytule trzecim księgi szesnastej Digestów, zatytułowanej „*Depositum vel contra*” („*O skardze bezpośredniej z kontraktu przechowania i skardze przeciwnej*”)<sup>861</sup>. Komentarz do edyktu Ulpian rozpoczyna fragmentem będącym definicją depozytu<sup>862</sup>.

D. 16, 3, 1 pr. (*Ulpianus libro trigensimo ad edictum*): *Depositum est, quod custodiendum alicui datum est, dictum ex eo quod ponitur: praepositio enim de auget depositum, ut ostendat totum fidei eius commissum, quod ad custodiam rei pertinet.*

Jurysta wyjaśnia, że do przechowania dochodzi wówczas, gdy coś dano komuś w celu strzeżenia. A bierze ono nazwę od tego, że się rzecz umieszcza, składa. Dokłada się do tego przedrostek „de” aby podkreślić, że wszystko co dotyczy strzeżenia rzeczy, zostało powierzone pieczy przechowującego.